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Figure 1
Investissements au Canada, 1998-2006
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Figure 2
Part relative des investissements dans le PIB, 
Canada, 2002 et 2006

Les investissements privés et publics dans la cons-
truction, les machines et l�équipement, connaissent une
deuxième année de faible croissance au Québec (1,0 %
en 2005 et 0,9 % en 2006). Dans l�ensemble du Cana-
da, la progression est de 7,1 % en 2005 et de 6,1 % en
2006. Sur une période plus longue, soit entre 1998 et
2006 (figure 1), la croissance annuelle moyenne des
investissements est de 5,5 % au Québec, ce qui est
moins qu�au Canada (6,1 %) mais davantage qu�en
Ontario (5,1 %).

En cinq ans, la part des projets d�investissement
dans le PIB s�est accrue au Québec, passant de 16,8 %
en 2002 à 17,7 % en 2006 (figure 2). L�Alberta affiche le
plus fort taux (28,7 % en 2006), portant la moyenne
canadienne à un niveau de 19,6 %. Seules l�Ontario
(17,1 %) et Terre-Neuve-et-Labrador (17,0 %) enregis-
trent des taux inférieurs à celui du Québec.

INVESTISSEMENTS AU QUÉBEC 
   ET DANS D'AUTRES PROVINCES

En 2006, les projets d�investissement privés et publics atteignent 
50,7 milliards de dollars au Québec, soit 18,0 % du total canadien.

Durant les cinq dernières années, les projets
d�investissement en construction (33,4 %) au Québec
ont davantage progressé que ceux en machines et
équipement (12,4 %) (figure 3).
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Évolution des investissements,  par type d'actif, Québec, 
2002-2006
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Cinq secteurs accaparent plus des deux tiers des
investissements au Québec : le logement (32,9 %),
l�administration publique (10,3 %), les services publics
(9,5 %), la fabrication (8,7 %) et les finances et assu-
rances (7,1 %) (figure 5). Pour la période 2000-2006, les
secteurs du logement (8,0 %), de l�administration publi-
que (5,9 %), des services publics (17,7 %) et des finan-
ces et assurances (2,6 %) affichent une croissance
annuelle moyenne tandis que le secteur de la fabrication
(� 0,4 %) accuse une baisse.
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Part relative des secteurs, Québec, 2006
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En 2006, les industries du tertiaire (26,8 milliards) et
du logement (16,7 milliards) regroupent 85, 7 % de la va-
leur des investissements. Pour la période 2002-2006, ces
deux industries affichent respectivement un taux de
croissance annuel moyen de 5,5 % et de 8,0 %, tandis
que les industries des secteurs secondaire (0,8 %) et
primaire (3,3 %) connaissent une progression plus lente
(figure 4).

Depuis 2002, au Québec, la part relative des projets
d�investissement du secteur public s�est accrue au
détriment du secteur privé, passant de 23,8 % en 2002 à
25,8 % en 2006; leur valeur s�établit maintenant à 13,1
milliards de dollars, comparativement à 37,6 milliards
dans le privé (figure 6). Pour leur part, les projets du
secteur privé ont connu une poussée (15,4 %) en 2004,
mais ils ont légèrement régressé en 2005 et en 2006.

En 2006, 59,6 % des projets d�investissement du sec-
teur public sont assumés par l�administration publique, et
40,4 %, par les entreprises publiques. Les projets d�inves-
tissement de l�administration publique proviennent, en
ordre décroissant, des gouvernements locaux (2,5 mil-
liards), du gouvernement provincial (2,1 milliards), des
réseaux de l�enseignement (1,4 milliard) et de la santé
(1,1 milliard), et du gouvernement fédéral (0,6 milliard).
Ceux des entreprises publiques sont surtout le fait des
entreprises publiques provinciales (4,3 milliards) et, dans
une moindre mesure, des entreprises publiques locales
(0,9 milliard) et fédérales (0,2 milliard).
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Figure 6
Investissements des secteurs privé et public, Québec, 2002-2006

Les investissements dans les régions de Montréal et
de la Capitale-Nationale ont progressé à un rythme plus
lent que dans la plupart des régions du Québec, entre
2002 et 2006. La part de Montréal (23,4 % en 2006) est
en constante diminution depuis 1998 où elle s�élevait à
37,4 %. Celle de la Capitale-Nationale (7,7 % en 2006) a
évolué en dents de scie, oscillant entre 6,4 % (1998) et
9,1 % (2002).

Les régions qui enregistrent les plus forts taux de
croissance annuels moyens entre 2002 et 2006 sont : le
Nord-du-Québec (34,9 %), la Mauricie (16,0 %), la
Gaspésie�Îles-de-la-Madeleine (15,1 %) et l�Abitibi-
Témiscamingue (13,9 %).
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INVESTISSEMENTS DANS LES RÉGIONS 
ADMINISTRATIVES
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Le secteur public accapare 25,8 % des investis-
sements en immobilisation au Québec en 2006. La
croissance annuelle moyenne des cinq dernières
années est plus élevée dans le secteur public (7,8 %)
que dans le secteur privé (4,9 %).

Les régions de Montréal (28,6 %), de la Montérégie
(12,2 %), de la Capitale-Nationale (9,8 %), du Nord-du-
Québec (9,0 %) et de la Côte-Nord (8,2 %) bénéficient
d�environ deux tiers des investissements du secteur
public, tandis que les 12 autres régions se partagent
l�autre tiers (figure 8).

Ces conclusions découlent du traitement, par l�Institut de la
statistique du Québec, des résultats de la dernière enquête de
Statistique Canada sur les intentions des investisseurs privés et
publics au Canada.
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Figure 8
Répartition régionale des investissements du secteur public, 
Québec, 2006

Cinq régions affichent une croissance nettement infé-
rieure à celle de l�ensemble du Québec (5,6 %) : la Côte-
Nord (� 1,9 %), la Capitale-Nationale (1,2 %), l�Outaou-
ais (1,9 %), Montréal (1,9 %) et les Laurentides (4,0 %).
En 2006, 42,1 % des investissements prévus sont con-
centrés dans les régions de Montréal et de la Montérégie
(figure 7).

Pour plus de renseignements :

Dominique Bois
Direction des statistiques économiques et sociales
Institut de la statistique du Québec
200, chemin Sainte-Foy,  3       e étage,
Québec (Québec)  G1R 5T4

Téléphone : (418) 691-2411 poste 3182
Courriel : dominique.bois@stat.gouv.qc.ca

Date de parution : juin 2006
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Figure 7
Répartition régionale des investissements, Québec, 2006



Tableau 1
Dépenses comparatives des investissements et du PIB, par région canadienne, 1998-2006

Région 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 20051 20062 TCAM
canadienne M$ %

Terre-Neuve-et-Labrador
Investissements 2 825 3 611 3 399 3 371 3 361 3 712 4 243 4 318 4 018 4,5

PIB 11 176 12 184 13 922 14 179 16 452 18 131 19 433 21 534 23 644 9,8

Île-du-Prince-Édouard
Investissements 494 549 596 616 639 677 724 768 789 6,0

PIB 2 981 3 159 3 366 3 431 3 715 3 845 4 023 4 142 4 291 4,7

Nouvelle-Écosse
Investissements 4 340 5 296 4 711 5 187 5 890 5 654 5 697 5 923 6 525 5,2

PIB 21 401 23 059 24 658 25 909 27 079 28 715 29 879 31 451 32 772 5,5

Nouveau-Brunswick
Investissements 3 111 3 979 4 087 3 493 3 549 3 980 4 405 4 648 4 744 5,4

PIB 17 633 19 041 20 085 20 684 21 152 22 179 22 976 23 727 24 795 4,4

Québec
Investissements 33 130 35 346 36 487 37 559 40 743 43 485 49 767 50 275 50 728 5,5

PIB 196 258 210 809 224 928 231 624 242 011 252 367 265 063 274 863 286 132 4,8

Ontario
Investissements 63 943 69 628 72 439 76 089 78 733 82 226 86 278 89 718 95 544 5,1

PIB 377 897 409 020 440 759 453 701 478 141 493 345 517 407 537 604 560 183 5,0

Manitoba
Investissements 5 055 5 416 5 520 5 803 6 013 6 163 6 699 6 963 7 982 5,9

PIB 30 972 31 966 34 057 35 157 36 644 37 719 39 990 41 933 43 862 4,4

Saskatchewan
Investissements 6 620 6 857 7 093 7 136 6 760 7 242 7 467 7 807 8 333 2,9

PIB 29 550 30 778 33 828 33 127 34 327 36 394 39 999 42 490 44 530 5,3

Alberta
Investissements 33 254 31 684 37 474 42 238 42 644 44 744 50 808 60 317 66 024 9,0

PIB 107 439 117 080 144 789 151 274 150 814 171 175 187 152 215 858 230 105 10,0

Colombie-Britannique
Investissements 20 819 21 152 21 799 23 414 23 732 25 434 29 665 32 257 34 344 6,5

PIB 115 641 120 921 131 333 133 514 138 252 145 948 157 241 168 011 177 084 5,5

Yukon
Investissements 214 272 249 286 298 353 419 514 500 11,2

PIB 1 087 1 085 1 190 1 259 1 274 1 332 1 412 1 522 .. .. 

Territoires du Nord-Ouest
Investissements 977 554 824 1 401 1 350 817 1 248 1 535 1 702 7,2

PIB 2 652 2 292 2 515 2 972 3 037 3 680 4 174 4 083 .. .. 

Nunavut
Investissements � 266 247 277 268 362 462 469 401 �

PIB � 747 834 876 951 991 1 055 1 101 .. �

Canada
Investissements 174 783 184 609 194 926 206 871 213 979 224 850 247 882 265 512 281 633 6,1

PIB 914 973 982 441 1 076 577 1 108 048 1 154 204 1 216 191 1 290 185 1 368 726 1 434 425 5,8

TCAM : taux de croissance annuel moyen 2006/1999;    .. : donnée non disponible;    � : n'ayant pas lieu de figurer.
1.  Données provisoires.
2.  Perspectives.

Sources : Statistique Canada, Investissements privés et publics au Canada; Comptes économiques provinciaux, estimations annuelles provisoires 2005; 
                 Comptes nationaux des revenus et dépenses, estimations trimestrielles,  1er trimestre 2006.

                 Conference Board du Canada, prévisions de croissance du 18 avril 2006.
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Tableau 2
Dépenses d'investissement selon l'industrie, le type d'actif et le secteur, Québec, 2002-2006

Unité 2002 2003 2004 20051 20062 TCAM

TOTAL k$ 40 742 800 43 485 400 49 767 200 50 275 000 50 728 400
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 5,6

INDUSTRIE

Primaire k$ 1 530 400 1 302 500 1 350 600 1 564 700 1 744 900
% 3,8 3,0 2,7 3,1 3,4 3,3

Secondaire k$ 5 342 800 6 026 400 5 798 800 5 554 500 5 514 800
% 13,1 13,9 11,7 11,0 10,9 0,8

Tertiaire k$ 21 626 100 21 847 700 25 381 200 25 933 200 26 783 400
% 53,1 50,2 51,0 51,6 52,8 5,5

Logement k$ 12 243 500 14 308 700 17 236 600 17 222 600 16 685 300
% 30,1 32,9 34,6 34,3 32,9 8,0

TYPE D'ACTIF

Construction k$ 23 566 500 26 354 200 30 821 900 31 399 500 31 428 400
% 57,8 60,6 61,9 62,5 62,0 7,5

Machines et équipement k$ 17 176 300 17 131 100 18 945 300 18 875 500 19 300 000
% 42,2 39,4 38,1 37,5 38,0 3,0

SECTEUR

Secteur privé k$ 31 039 600 33 422 700 38 553 400 37 829 400 37 641 100
% 76,2 76,9 77,5 75,2 74,2 4,9

Secteur public k$ 9 703 200 10 062 700 11 213 800 12 445 600 13 087 300
% 23,8 23,1 22,5 24,8 25,8 7,8

Administration publique k$ 6 168 200 6 221 500 6 780 400 7 664 500 7 797 300
% 15,1 14,3 13,6 15,2 15,4 6,0

Entreprises publiques k$ 3 535 000 3 841 200 4 433 400 4 781 100 5 290 000
% 8,7 8,8 8,9 9,5 10,4 10,6

TCAM : taux de croissance annuel moyen 2006/2002
1.  Données provisoires.
2.  Perspectives.

Sources : Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques et sociales.
                Statistique Canada, Division de l'investissement et du stock de capital.
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Tableau 3
Dépenses en immobilisation des régions administratives, par industrie et par secteur, Québec, perspectives 2006

Région Unité Industrie Total Secteur
administrative Primaire Secondaire Tertiaire Logement Privé Public

Bas-Saint-Laurent k$ 40 702 86 503 605 089 211 868 944 162 730 252 213 910
Part relative (%) 4,3 9,2 64,1 22,4 100,0 77,3 22,7
TCAM 2006/2002 (%) -19,3 7,5 9,8 9,6 6,9 6,8 7,1

Saguenay� k$ 102 519 192 613 701 488 326 848 1 323 467 1 052 013 271 454
Lac-Saint-Jean Part relative (%) 7,7 14,6 53,0 24,7 100,0 79,5 20,5

TCAM 2006/2002 (%) -2,5 17,3 4,3 6,2 5,6 4,2 11,9

Capitale-Nationale k$ 16 299 266 179 2 091 437 1 524 045 3 897 961 2 615 896 1 282 065
Part relative (%) 0,4 6,8 53,7 39,1 100,0 67,1 32,9
TCAM 2006/2002 (%) -18,2 2,2 -0,6 4,2 1,2 0,3 3,1

Mauricie k$ 45 420 176 684 1 190 878 410 848 1 823 830 1 097 951 725 879
Part relative (%) 2,5 9,7 65,3 22,5 100,0 60,2 39,8
TCAM 2006/2002 (%) 17,2 -6,1 18,6 27,5 16,0 14,4 18,7

Estrie k$ 47 525 245 072 938 270 650 265 1 881 133 1 387 240 493 894
Part relative (%) 2,5 13,0 49,9 34,6 100,0 73,7 26,3
TCAM 2006/2002 (%) -12,7 -1,3 9,0 6,5 5,6 4,1 10,8

Montréal k$ 9 213 1 522 094 7 827 882 2 496 945 11 856 134 8 115 350 3 740 784
Part relative (%) 0,1 12,8 66,0 21,1 100,0 68,4 31,6
TCAM 2006/2002 (%) -13,0 -6,5 2,4 7,7 1,9 -0,6 8,7

Outaouais k$ 19 193 75 981 1 120 385 751 719 1 967 278 1 261 802 705 475
Part relative (%) 1,0 3,9 57,0 38,2 100,0 64,1 35,9
TCAM 2006/2002 (%) 24,2 -3,8 4,1 -0,7 1,9 2,5 0,8

Abitibi- k$ 808 621 81 926 438 142 111 433 1 440 122 1 196 584 243 538
Témiscamingue Part relative (%) 56,1 5,7 30,4 7,7 100,0 83,1 16,9

TCAM 2006/2002 (%) 21,2 1,7 7,8 8,8 13,9 14,5 11,5

Côte-Nord k$ 129 094 85 868 1 272 479 69 941 1 557 381 484 028 1 073 353
Part relative (%) 8,3 5,5 81,7 4,5 100,0 31,1 68,9
TCAM 2006/2002 (%) 1,6 -20,6 -0,4 8,1 -1,9 -6,7 0,7

Nord-du-Québec k$ 32 433 37 896 1 310 095 11 705 1 392 129 211 311 1 180 817
Part relative (%) 2,3 2,7 94,1 0,8 100,0 15,2 84,8
TCAM 2006/2002 (%) -9,3 19,7 40,2 -6,6 34,9 13,2 41,8

Gaspésie� k$ 19 732 28 539 316 324 87 295 451 891 356 546 95 345
Îles-de-la-Madeleine Part relative (%) 4,4 6,3 70,0 19,3 100,0 78,9 21,1

TCAM 2006/2002 (%) 26,9 18,4 15,1 12,5 15,1 26,7 -5,3

Chaudière- k$ 156 417 586 349 1 150 610 705 599 2 598 975 2 258 936 340 038
Appalaches Part relative (%) 6,0 22,6 44,3 27,1 100,0 86,9 13,1

TCAM 2006/2002 (%) 8,3 21,4 7,2 9,2 10,4 10,3 10,7

Laval k$ 3 622 170 247 972 984 1 322 015 2 468 868 2 172 481 296 387
Part relative (%) 0,1 6,9 39,4 53,5 100,0 88,0 12,0
TCAM 2006/2002 (%) 50,2 5,7 1,2 18,2 9,1 13,4 -8,8

Lanaudière k$ 60 820 176 766 809 174 1 667 850 2 714 610 2 388 737 325 873
Part relative (%) 2,2 6,5 29,8 61,4 100,0 88,0 12,0
TCAM 2006/2002 (%) 14,5 -5,4 -2,7 12,4 5,3 5,4 4,6

Laurentides k$ 33 093 234 992 1 180 649 2 162 265 3 610 998 3 275 522 335 476
Part relative (%) 0,9 6,5 32,7 59,9 100,0 90,7 9,3
TCAM 2006/2002 (%) 1,0 3,9 3,2 4,5 4,0 5,3 -5,6

Montérégie k$ 153 475 1 291 720 4 284 151 3 774 650 9 503 996 7 907 012 1 596 984
Part relative (%) 1,6 13,6 45,1 39,7 100,0 83,2 16,8
TCAM 2006/2002 (%) -16,4 6,9 11,1 6,9 7,9 7,5 9,9

Centre-du-Québec k$ 66 722 255 371 572 864 400 010 1 294 967 1 129 138 165 829
Part relative (%) 5,2 19,7 44,2 30,9 100,0 87,2 12,8
TCAM 2006/2002 (%) -11,3 3,2 6,6 31,7 9,3 9,6 7,1

Total du Québec k$ 1 744 900 5 514 800 26 783 400 16 685 300 50 728 400 37 641 100 13 087 300
Part relative (%) 3,4 10,9 52,8 32,9 100,0 74,2 25,8
TCAM 2006/2002 (%) 3,3 0,8 5,5 8,0 5,6 4,9 7,8

TCAM : taux de croissance annuel moyen.

Sources : Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques et sociales.

                Statistique Canada, Division de l'investissement et du stock de capital.
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